18820  Diário da República, 2.ª série — N.º 81 — 24 de Abril de 2008

 Agrupamento de Escolas de Miragaia

Aviso n.º 12860/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público que se encontram afixadas, na sala de
professores, as listas de antiguidade de pessoal docente do Agru-
pamento de Escolas de Miragaia — Porto, com referência a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação do
presente aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do referido
decreto -lei.

31 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Eugénia Maria Silva Pereira da Mota.

 Escola Secundária de Paços de Ferreira

Despacho n.º 11797/2008
Por despacho do presidente do Conselho Executivo, no uso da

competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24 941/2006,
de 5 de Dezembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica do Centro de Área
Educativa do Tâmega para o ano lectivo de 2006 -2007, nos termos
da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 384/93, de
18/11, alínea a) do n.º 2 do artigo 13.ºdo Decreto -Lei n.º 35/2003,
de 27/02, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 20/2005, de
19/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as altera-
ções dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2/01 e pelo Decreto -Lei
n.º 121/05, de 26/07, e Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01 os do-
centes abaixo indicados:

Grupo Nome Nomeação
para o QZP Código

400 Celina Almeida Arqueiro Marques CAE — Tâmega 22
400 Isabel Cristina Mendes Martins . . . CAE — Tâmega 22
400 Manuel da Silva Martins CAE — Tâmega 22
520 Georgina Mendes Rodrigues Osório CAE — Tâmega 22
520 Maria Jorge Rodrigues Branco  . . . CAE — Tâmega 22

 16 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Valentim Teixeira de Sousa.

 Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande

Aviso n.º 12862/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Pedrógão Grande no uso das competências delegadas no 1.1
do despacho n.º 23189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 219 de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os Contratos
Administrativos de Serviço Docente referentes ao ano escolar de 2007-
2008, celebrados nos termos do Dec.-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro.

Professores do 2.º e 3.º Ciclo
Luís Miguel da Silva Gonçalves — EMRC
Marco António da Assunção Santos — Grupo 250 — rescindiu con-

trato em 03/10/2007
Margarida Isabel Maurício dos Santos — Grupo 550
Sílvia Barbosa Domingues Fernandes — Grupo 230
Juan Carlos Ferreira Nolasco — Grupo 550
Natalina Maria Marques Cravo Gama Simão — Grupo 230
Maria Odete Garcia Cardoso — Grupo 530
Flávia Raquel Pereira dos Santos — Grupo 220
Cristina de Magalhães Monteiro — Grupo 230
Carmen Anabela Pinheiro Carvalho — Grupo 520
Maria Magnólia de Jesus Corte Real — Grupo 550
Elisabete Sidónia dos Santos Rocha — Grupo 500
Professores 1.º Ciclo
Alexandrina Margarida Nunes Vaz — Grupo 110
Maria Isabel Amorim de Sousa — Grupo 110
16 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António

Pedro Alves dos Santos Devesa.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Pinhel

Despacho n.º 11798/2008
Nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de professor professor titular da Escola Secundária c/3.ºCEB de Pinhel, de acordo

com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1/9/2007:

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária de Arganil

Aviso (extracto) n.º 12861/2008

Rescisão de Contratos
O Presidente do Conselho Executivo, no uso da competência delegada e

subdelegada no Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro, foi autorizada, a seu pedido, a rescisão
do contrato de Trabalho a Termo Certo, nos termos do ponto 3 do artigo 447.
º do Código do Trabalho, ao Auxiliar de Acção Educativa — Henrique Ma-
nuel Lebre do Amaral Almeida, com efeitos a partir de 9 de Abril de 2008.

8 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando
da Silva Antunes.

 Grupo  Nome  Departamento

300 Dulce Helena da Silva Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Justina Lemos Moreira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
320 Manuel Júlio dos Santos Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
410 Maria do Céu Monteiro Madeira Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
420 Maria Adalgisa Lages Videira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
430 Victor Manuel dos Santos Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
500 Alfredo Oliveira Torres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
500 Ana Maria Dias Cunha Santos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
510 Amadeu Rui Ferramenta Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
510 António Pinto do Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
530 Maria de Lurdes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
620 José Manuel Lopes dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 15 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Amadeu Rui Ferramentas Barbosa.